
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  Assunzione di n. 4 operai agricoli stagionali da inquadrare nel livello 3° del CCNL Agricoltura – 

Operai agricoli e florovivaisti da assegnare al vivaio “Altotenna” di Amandola (FM), al Vivaio 

“Valmetauro” di S. Angelo in Vado (PU), al vivaio “Bruciate” di Senigallia (AN) e all’azienda 

agricola Sperimentale di Jesi (AN).

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO , per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il 

presente decreto;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 

(A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (E.S.A.M.)”;

VISTA  la L.R.  18.05.2004 n. 3  “ Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 

materia di competenza regionale";

VISTO  il bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 2021, costituito dal conto economico, 
con nota integrativa e programma di attività approvato con decreto del Direttore n. 271 del 10.12.2020;

VISTO  il Decreto del Direttore n.  22  del  05.02.2021 relativo agli i mpegni per stipendi  degli operai agricoli 

stagionali per il periodo gennaio-giugno, anno 2021”;

DECRETA

- di  assumere,  con contratto a tempo determinato  a decorrere dal  3   maggio 2021  e fino al 31.12.2021 ,  n. 

4 operai agricoli stagionali,  vincitori delle  selezioni pubbliche indette con Decreto del Direttore n. 61 del 
05.03.2021, così come riportato nelle graduatorie  finali approvate rispettivamente  con  decreto del 
Direttore n.  123  del  28.04.2021,  con Decreto del Direttore n.  124  del  28.04.2021  e con decreto del 
Direttore n.125 del 28.04.2021;

- di inquadrare gli stessi  nel livello 3° del CCNL Agricoltura – Operai agricoli e florovivaist i e di 

assegnarli rispettivamente   così come di seguito indicato  e di  stabili r e  il tetto massimo di giornate a loro 
assegnate:

o il Sig. Damiano Ferrarini al Vivaio Valmetauro di Sant’ A ngelo in  Vado (PU)  per un massimo 

di 110 giornate;
o la Sig.ra  Emily Frascarelli al Vivaio “Altotenna” di Amandola (FM)   per un massimo di 110 

giornate;
o ;
o il Sig. Marco Bocchini al Vivaio “Bruciate” di Senigallia (AN) per un massimo di 110 giornate;
o

o il  S ig. Euro Paolini all’Azienda Agricola Sperimentale di Jesi (AN)   per un massimo di 1 01  

giornate.
- che il costo presunto di tal i  assunzion i  per l’anno 202 1   è pari ad Euro  50.000  e  che  tale  spesa trova 

copertura   nel bilancio preventivo economico   dell'A.S.S.A.M. per l'anno 202 1  approvato con decreto del 

Direttore n. 271 del 10.12.2020;



2

- che l’ impegno  di spesa   per il periodo maggio-giugno  è stato gia assunto con Decreto del Direttore n.  2 2  

del 05.02.2021;
- di  trasmettere  il presente atto al Servizio Risorse umane organizzative e strumentali della Regione 

Marche;
- di pubblicare il presente atto sul sito www.assam.marche.it;

Si attesta l'avvenuta verifica dell'inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i

IL DIRETTORE

     Dott. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. n.9  del  14.01.1997 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalimentare delle Marche 

(A.S.S.A.M.). Soppressione dell'Ente di Sviluppo Agricolo delle Marche (E.S.A.M.)”
- L.R. n. 13 del 18.05.2003 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 

materia di competenza regionale”;
- D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019 "Conferimento incarico per le funzioni di Direttore generale dell'ASSAM e 

mantenimento incarico ad interim delle funzioni di dirigente della P.F.Innovazione, agricoltura a basso 
impatto e SDA di Pesaro";

- D.G.R. n. 58 del 25.01.2021 "Proroga incarico per le funzioni di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (ASSAM) e conferimento incarico ad interim delle funzioni 
della P.F. “Servizio fitosanitario regionale e agrometereologia presso ASSAM;

Motivazione ed esito dell’istruttoria: 
Con decreto del Direttore dell'ASSAM n. 61 del 05.03.2021  sono state indette   tre p rocedure selettive 
pubbliche, di cui una finalizzata all’assunzione a tempo determinato di n. 2 operai agricoli stagionali da 
assegnare al viva io “Altotenna” di Amandola (FM) e  al Vivaio “Valmetauro” di S. Angelo in Vado (PU), per 
attività connesse ai vivai ed alla tartuficoltura, una finalizzata all’assunzione a tempo determinato di n. 1 
operaio agricolo stagionale da assegnare al Vivaio “Bruciate” di Senigallia (AN) per attività connesse ai vivai 
ed alla gestione delle stazioni agrometeo, una finalizzata all’assunzione a tempo determinato di n. 1 operaio 
agricolo stagionale da assegnare all’Azienda Agricola Sperimentale di Jesi (AN) per attività connesse alla 
sperimentazione agricola, da inquadrare nel livello 3° del CCNL Agricoltura – Operai agricoli e florovivaisti.
Con Decreto del Direttore  n. 123 del 28.04.2021  è stata approvata la graduatoria finale della procedura 
sopra richiamata relativa all’assunzione di n.  2   operai agricoli stagionali a tempo determinato, da assegnare 
al vivaio di Sant’Angelo in Vado (PU)   e al Vivaio di Amandola (FM)  dalla quale risultano vincitori i candidati 
Ferrarini Damiano e Frascarelli Emily.
Con Decreto del Direttore n. 125 del 28.04.2021  è stata approvata la graduatoria finale della procedura 
sopra richiamata relativa all’assunzione di n. 1 operaio agricolo stagionale a tempo determinato, da 
assegnare al vivaio di Senigallia (AN) dalla quale risulta vincitore il candidato Bocchini Marco.
Con Decreto del Direttore n. 124 del 28.04.2021  è stata approvata la graduatoria finale della procedura 
sopra richiamata relativa all’assunzione di n. 1 operaio agricolo stagionale a tempo determinato, da 
assegnare all’azienda Agricola Sperimenatle di Jesi (AN) dalla quale risulta vincitore Paolini Euro. 
Con nota ASSAM prot. 2849 del 28.04.2021 è stata richiesta al Sig. Damiano Ferrarin i la disponibilità 
all’assunzione a tempo determinato con inquadramento nel 3° livello del CCNL  Agricoltura – Operai agricoli 
e florovivaisti   ed, essendo risultato 1° candidato vincitore nella graduatoria finale,  è stata richiesta la sua 
scelta rispetto all’assegnazione della sede.
Con nota ASSAM n. 2851 del 28.04.2021 il Sig. Damiano Ferrarini ha comunicato la propria accettazione   
all’assunzione sopra indicata  ed ha  scelto quale  sede di lavoro il Viviao  “Valmetauro” di  S a nt’Angelo  in Vado 
(PU).

http://www.assam.marche.it


3

Con nota ASSAM n. 2857 del 28.042021  è stata richiesta alla Sig.ra Emily Frascarelli, risultata 2° candidata 
vincitrice nella graduatoria finale ,  la disponibilità all’assunzione a tempo determinato con inquadramento nel 
3° livello del CCNL  Agricoltura – Operai agricoli e florovivaisti presso la sede del Vivaio “Altotenna” di 
Amandola (FM).
Con nota ASSAM prot. n. 2872 del 29.04.2021 la sig.ra Emily Frascarelli ha comunicato la propria 
accettazione all’assunzione sopra indicata.
Con nota ASSAM n. 28 50  del 28.04.2021  è stata richiesta al Sig. Euro Paolini, la disponibilità all’assunzione 
a tempo determinato con inquadramento nel 3° livello del CCNL  Agricoltura – Operai agricoli e florovivaisti 
presso la sede dell’Azienda agricola sperimentale di Jesi (AN).
Con nota ASSAM prot. 2852 del 28.04.2021 il Sig. Euro Paolini ha comunicato la propria accettazione 
all’assunzione sopra indicata.
Con nota ASSAM n. 2848 del 28.04.2021  è stata richiesta al Sig. Marco Bocchini, la disponibilità 
all’assunzione a tempo determinato con inquadramento nel 3° livello del CCNL  Agricoltura – Operai agricoli 
e florovivaisti presso la sede del Vivaio “Bruciate” di Senigallia (AN).
Con nota ASSAM prot. n.  2871  del  29.04.2021  i l sig. Marco Bocchini ha comunicato la propria accettazione 
all’assunzione sopra indicata.
I l costo presunto di tali assunzioni per l’anno 2021 è pari ad Euro 50.000 ,00 ,   tale spesa trova copertura nel 

bilancio preventivo economico dell'A.S.S.A.M. per l'anno 2021 approvato con decreto del Direttore  n. 271 
del 10.12.2020  e  l’ impegno di spesa per il periodo maggio-giugno è stato gia assunto con Decreto del 
Direttore n. 22 del 05.02.2021.
Per quanto sopra esposto, si propone di assumere ,  con contratto a tempo determinato a decorrere  dal 
03.05. 2021 e fino al 31. 12.2021,  n. 4 operai agricoli stagionali,  vincitori delle selezioni pubbliche indette con 
Decreto del Direttore n. 61 del 05.03.2021, così come riportato nelle graduatorie finali  Si propone, altresì,  di 

inquadrare gli stessi  nel livello 3° del CCNL Agricoltura – Operai agricoli e florovivaisti e di assegnarli 
rispettivamente così come di seguito indicato e di stabilire il tetto massimo di giornate a loro assegnate:
o il Sig. Damiano Ferrarini al Vivaio Valmetauro di Sant’Angelo in Vado (PU) per un massimo di 110 

giornate;
o la Sig.ra Emily Frascarelli al Vivaio “Altotenna” di Amandola (FM) per un massimo di 110 giornate;
o il Sig. Marco Bocchini al Vivaio “Bruciate” di Senigallia (AN) per un massimo di 110 giornate;
o il Sig. Euro Paolini all’Azienda Agricola Sperimentale di Jesi (AN) per un massimo di 101 giornate.

Si attesta inoltre l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi ai 
sensi sell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Giulia De Santis
documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

”Nessun allegato”


	NumeroDataRep: n. 132 del 03 maggio 2021
		GIULIA DE SANTIS


		ANDREA BORDONI




